
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 44  del 16-04-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 
PER L'ESERCIZIO 2022  RELAZIONE GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA - 
ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Assente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  sedici, del mese di aprile, alle ore 18:00,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del Consiglio                  

Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione anno 2023 e dei 

documenti allegati”; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Dott. Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 
PER L'ESERCIZIO 2022  RELAZIONE GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA - 
ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011. 
 
 
Visto l’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011 che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del 

bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 

dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività 

che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il 

titolo II. (…).” 
 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL che recitano: 
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 

giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 
 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali 

e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118.” 
 

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati 

mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste 

dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 5 

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con 

popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 

abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad 

eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni 

recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle 

società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società 

quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari 

quotati in mercati regolamentati.” 
 

Tenuto conto che questo ente avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti è tenuto alla redazione del 

bilancio consolidato per l’esercizio 2022; 
 

Visto l’art. 9, D.L. n. 113/2016, modificato dall’art. 1, c. 904, L. n. 145/2018, il quale prevede che in caso di mancato 

rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e 

nonché di mancato invio, entro trenta giorni dal termine previsto per l'approvazione per l'invio dei relativi dati alla 

banca dati delle amministrazioni pubbliche gli enti territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano 

dei conti integrato, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di 

previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di 

personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione 

coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a 

quando non abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che 

si configurino come elusivi del vincolo; 
 

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione 

finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’Ente attraverso le proprie 

articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate e in particolare, il bilancio 

consolidato deve consentire di: 
 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche 

attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di 

natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 
 attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con 

maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 
 ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa 

capo a un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 16/04/2025 avente a oggetto l’individuazione degli enti e 

delle società partecipate costituenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Valguarnera Caropepe 

dell’esercizio 2022 incluse nel perimetro di consolidamento 2022: 

SOGGETTI INCLUSI NEL PERIMENTRO DI CONSOLIDAMENTO 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 6 

Denominazione Codice Fiscale Categoria % 
partecipazione 

Anno di 
riferimento 

bilancio 

Metodo di 
consolidamento 

GAL ROCCA DI CERERE Soc. 
Cons. a r.l. 00667240865 Società Partecipata 3,45% 2022 Proporzionale 

ENTEPARCO MINERARIO 
FLORISTELLA GROTTACALDA 91011660866 Ente Strumentale 

partecipato 9,03% 2022 Proporzionale 

SRR Società per 
regolamentazione del servizio 
di gestione rifiuti Rif. ATO n.6 
Enna Società Consortile per 
azioni 

01201410865 Società Partecipata 5,14% 2022 Proporzionale 

AMBIENTE E TECNOLOGIA 
S.R.L. 01220960866 

Società Partecipata 
INDIRETTA 

(PROPRIETA’ 100% 
SRR ATO n.6) 

5,14% 2022 Proporzionale 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 02/07/2024 di approvazione del rendiconto della gestione 

dell’anno 2022, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto economico; 
 

Visti i bilanci dell’esercizio 2022 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 
 

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato concernente il 

bilancio consolidato; 
 

Visto l’art. 239, c. 1, lett. d-bis), D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL che recita: 
“1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: 
(…) d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato di cui 

all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto dal regolamento di contabilità e 

comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo 

esecutivo;” 
 

Visto l’allegato schema di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022, corredato dai seguenti allegati, parti integranti e 

sostanziali: 

 

-   allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” che presentano le seguenti 

risultanze sintetiche finali: 

 
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2022 

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE A)           
6.128.431,65  

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE B)           
6.131.107,83  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 7 

DIFFERENZA (A-B) -    2.676,18  

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI C) -24.708,63 

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE D) 107.039,49 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI E) -2.121.618,97 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) -2.041.964,29 

IMPOSTE  128.447,40 

RISULTATO D'ESERCIZIO -2.170.411,69 

Risultato dell’esercizio di pertinenza di terzi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) ANNO 2022 

CREDITI vs PARTECIPANTI (A)                   
147,11  

Immobilizzazioni Immateriali                         
441,79  

Immobilizzazioni Materiali            
19.942.293,03  

Immobilizzazioni Finanziarie                    
11.490,41  

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)         
19.954.225,23  

Rimanenze                                 
-    

Crediti              
2.961.421,35  

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi                                 
-    

Disponibilità liquide              
1.561.303,20  

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)           
4.522.724,55  

RATEI E RISCONTI (D)                
4.137,49  

TOTALE DELL'ATTIVO         
24.481.234,38  

 
 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) ANNO 2022 

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi         
11.116.910,82  

Patrimonio netto di pertinenza di terzi                        
-    

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 11.116.910,82 

FONDI RISCHI ED ONERI (B)             
915.490,20  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 8 

T.F.R. (C)               
10.715,09  

DEBITI (D)           
3.206.226,17  

RATEI E RISCONTI (E)           
9.231.892,10  

TOTALE DEL PASSIVO         
24.481.234,38  

Conti d’ordine             
776.726,19  

 
 

-  allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” che fornisce 

informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno parte, sui principi del 

consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al consolidamento e sui criteri di valutazione 

adottati; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE 
1. di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2022, 

corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, predisposto 

dall’Ufficio Ragioneria dell’Ente, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 
2. di trasmettere copia della presente deliberazione, per gli adempimenti di cui al sopra richiamato comma 1, 

lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, all’Organo di revisione dell’Ente; 
3. di trasmettere copia della presente, per gli adempimenti di competenza, ai competenti uffici comunali; 
4. di sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 

2022, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, unitamente 

alla relazione del collegio dei revisori dei conti; 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Caterina Antonella Furnari 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to Dott.ssa Furnari Caterina 

Antonella 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 9 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 10 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER 
L'ESERCIZIO 2022  RELAZIONE GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA - ART. 11-BIS, 
D.LGS. N. 118/2011” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 16-04-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Caterina Antonella Furnari) 

 
 

           Il Responsabile del Settore 
               f.to (Dott.ssa Caterina Antonella 

Furnari ) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 11 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER 
L'ESERCIZIO 2022  RELAZIONE GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA - ART. 11-BIS, 
D.LGS. N. 118/2011” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 16-04-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16-04-2025 

Pag. 12 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 44 del 16-04-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 17-04-2025   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


